
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 TRA I COMUNI DI 

SENIGALLIA, ARCEVIA, BARBARA, OSTRA, OSTRA VETERE, SERRA DE’ CONTI E 

TRECASTELLI 

 
 

U F F I C I O  CONTRATTI - VICE SEGRETERIA - CUC - PATRIMONIO - 
PROGETTI STRATEGICI - BANDI EUROPEI 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE 

 

n° 384 del 11/04/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO 

DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E PER LA REALIZZAZIONE DEI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ILLUMINAZIONE 

ARTISTICA DELLA ROCCA ROVERESCA – CUP H12F21000060004 – CIG: 

966361073E [PNRR – M5.C2 – INV. 2.1 RIGENERAZIONE URBANA 2021]. 

DIFFERIMENTO TERMINI DI PRESENTAZIONE OFFERTE E PRIMA 

SEDUTA DI GARA. 
 

 

IL RESPONSABILE 

 PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

 RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 926 del 31/12/2022 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art.18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, l’incarico di Responsabile dell’Area Funzionale 5 Contratti – Vicesegreteria – CUC – 

Patrimonio - Progetti Strategici - Bandi Europei con conferimento altresì dell’incarico di Posizione 

organizzativa, alla Dott.ssa Marinella Monti;  



 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1. del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165;  

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

 ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti 

dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso; 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Senigallia è ente capofila nella gestione della Centrale Unica di Committenza tra 

i comuni di Senigallia, Arcevia, Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Serra De’ Conti, avendo 

sottoscritto convenzione rep. n. 21.658 del 30 dicembre 2014, ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis 

del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni, iscritta all’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti – AUSA con il n. 0000556521;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 28/10/2022, è stata rinnovata la convenzione 

della CUC fino alla data del 31/12/2024 e, contestualmente, si è provveduto ad estendere 

l’ambito di applicazione anche al Comune di Trecastelli;  

- il Comune di Trecastelli ha aderito alla convenzione CUC con delibera di Consiglio 

Comunale, n. 47 del 08/11/2022;  

- in data 28/11/2022, è stata firmata la convenzione della CUC così rinnovata;  

- con D.G.M. n. 30 del 14/02/2023 il Comune di Senigallia ha approvato il progetto definitivo 

dei “Lavori di riqualificazione energetica ed illuminazione artistica della Rocca Roveresca”, per 

un importo complessivo pari a € 385.000,00, come di seguito suddiviso: 

 Per lavori        €    287.659,57 

 Per oneri per la sicurezza      €        9.491,37 

 Sommano        €     297.150,94 

 Somme a disposizione dell’A.C.     €       87.849,06 

 Totale          €     385.000,00 

 

- con Determina a contrarre n. 204 del 03/03/2023, il Responsabile dell’Area 10 Manutenzioni 

– LL.PP. – Mobilità, ha approvato l’avvio delle procedure di affidamento del presente 

intervento, per un importo a base di gara pari a € 309.471,89 IVA esclusa, di cui € 9.491,37 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 12.320,95 per spese di progettazione esecutiva; 

 



 

- come indicato nella citata determinazione a contrarre n. 204 del 03/03/2023, oggetto 

dell’appalto è la redazione del progetto esecutivo e la realizzazione dei lavori di 

riqualificazione energetica ed illuminazione artistica della Rocca Roveresca; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 385.000 trova copertura finanziaria come di 

seguito indicato nell’anno 2023: 

 

o € 315.000,00 Cap. 2740/2 PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - 

Lavori di illuminazione della Rocca Roveresca – CUP: H12F21000060004 collegato 

al cap. di Entrata E. 454/22 finanziati da fondi PNRR; 

o € 35.000,00 Cap. 2740/4000002 A.V. PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 

2021 - Lavori di illuminazione della Rocca Roveresca – CUP: H12F21000060004 

collegato al cap. di Entrata E. 454/22 finanziati da fondi PNRR e già accertati (ACC 

2022/14786) 

o € 35.000,00 Cap. 2740/3 CO-FINANZIAMENTO COMUNALE - PNRR M5.C2 - 

Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - Lavori di illuminazione della Rocca Roveresca; 

 

CONSIDERATO che, al fine di rispettare le tempistiche legate al finanziamento, si è reso 

necessario avviare urgentemente le procedure di affidamento dell’intervento in oggetto, pena la 

revoca del contributo; 

 

DATO ATTO che: 

- in data 14/03/2023 il bando di gara è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune, sul 

sito istituzionale dell’Ente nonché, unitamente ai documenti progettuali e di gara, sul portale 

TUTTO GARE e, in data 15/03/2023, è stato pubblicato sul sito dell'Osservatorio/MIT; 

- il termine per la presentazione delle offerte era stato fissato in data 13/04/2023 alle ore 

12,00; 

- la prima seduta di gara era stata fissata per il giorno 14/04/2023 alle ore 09:30;  

 

VISTO che, su segnalazione del Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Ingegneri, è stato 

osservato che non era correttamente valutato l’importo della parcella della progettazione 

esecutiva in quanto è stato inserito l’importo a base di gara (riferito alla progettazione 

esecutiva) con uno sconto del 20%; 

 

CONSIDERATO:  

- che con nota del 27/03/2023 Prot. gen. 19335 si è dato riscontro al CNI, chiarendo che 

l’importo fissato posto a base di gara era congruo rispetto al DM 17/06/2016 senza 

l’incremento delle spese ed oneri accessori che, vista la tipologia di appalto, possono essere 

http://siic/jEnte/


 

compensate ed economizzate all’interno degli oneri complessivi di progettazione ed 

esecuzione dell’opera; 

- che malgrado i chiarimenti formulati, con nota del 06/04/2023 il CNI ha confermato la 

propria posizione al riguardo chiedendo la rettifica della procedura in oggetto; 

 

CONSIDERATO che, con Determinazione n. 380 del 11/04/2023 del Responsabile Area 10 

MANUTENZIONI – LL.PP. – MOBILITÀ, seppur non condividendo le valutazioni del CNI, 

in autotutela, si è ritenuto di rettificare l’importo posto a base di gara variando il quadro 

economico dell’intervento secondo la seguente suddivisione:  

importo totale a base d’asta pari ad € 312.552,13 così suddiviso: 

per lavori       € 287.659,57 

per costi della sicurezza non soggetti a ribasso €    9.491,37 

per spese di progettazione esecutiva    €  15.401,19 

 

DATO ATTO che è opportuno prorogare la scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte, per consentire ai concorrenti di disporre di un utile tempo per la formulazione 

dell'offerta in seguito alla suddetta rettifica, e conseguentemente differire la data di svolgimento 

della prima seduta di gara; 

 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere 

favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) DI APPROVARE, con riferimento alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto 

integrato di progettazione esecutiva e per la realizzazione dei lavori di riqualificazione 

energetica ed illuminazione artistica della rocca Roveresca – CUP H12F21000060004 – 

CIG: 966361073E [PNRR – M5.C2 – INV. 2.1 RIGENERAZIONE URBANA 2021], il 

differimento del termine di presentazione delle offerte già fissato per il giorno 13/04/2023 



 

alle ore 12:00 al giorno 02/05/2023 alle ore 12:00 e della data della prima seduta di gara già 

fissata per il giorno 14/04/2023 alle ore 09:30 al giorno 02/05/2023 alle ore 13:00; 

3) DI STABILIRE che l’avviso di differimento del termine di presentazione delle offerte e 

della seduta di gara verrà pubblicato all’Albo pretorio online e sul sito internet del Comune 

di Senigallia oltre che sul portale TUTTO GARE; 

4) DI RITENERE ferme e invariate tutte le altre disposizioni contenute nel bando, nel 

disciplinare di gara e nei relativi allegati; 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Elisa Benvenuto 

Funzionario tecnico Area 10 - Manutenzioni - LL.PP. – Mobilità;  

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

7) DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

al T.A.R. Marche nei termini di legge. 

 

 

 

 

 

 
 

 

  IL RESPONSABILE 

  it.arezzo.infor.jente.jatti.bean.TestoAtto@35bb3ea7.PROP 

  (Dott.ssa Marinella Monti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


